Per una migliore comprensione del nuovo testo di Philips ritengo utile proporre in triplice colonna: 1) il “*textus receptus*” della quinta redazione; 2) il “*textus intermedius*” del 5 giugno; 3) il “*textus ultimus*” di Philips del 9 giugno. Pongo in corsivo le parole e le frasi sottolineate da Philips nelle due redazioni del paragrafo.

⁴⁴ ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 779, cartella 351. Nel *Diario*, dal quale ricavò la *Re-latio*, il p. Tromp si sofferma su più precisi dettagli, che tuttavia non intaccano la decisione presa con maggioranza assoluta (S.E. Ancel chiedeva i due terzi dei voti!): TROMP, *Diarium...*, IX: ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 790, Registro IX, dal *die 1 Iunii 1964* al *9 Iunii 64-15 Iunii 1964*. L'8 giugno annota: «Die 8 Iunii 1964 fer. II... 12.04: Fit discussio de ordine. Omnis placet ut totus tractatus finem faciat cum *Capite de B.M.V. Epilogus* in hunc sensum mutetur».

⁴⁵ TROMP, *Diarium...*, IX, cit., aggiunge: «Die 9 Iunii, feria III. Mane colloquium cum Mgr Philips. Apportat textum finalem de *Revelatione...* Apportat deinde textum finalem *de mediatione B.M.V.*, probatus quoque ab Exc.mo Parente, quocum Mgr Philips heri longum habuit colloquium».

REDACTIONES N. 50: DE B. VIRGINE ET ECCLESIA
[De Maria ut ancilla Domini Redemptoris]

TEXTUS COMMISSIONIS
*(sed inverso modo hic a
 me dispositus)*

(C/1)

Unicus sane est Mediator noster secundum absolutam verborum Apostoli significationem: «Unus enim Deus, unus et Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus» (1 Tim. 2, 5-6).

At Mariae maternum munus hanc Christi unicam mediationem non obscurat vel minuit, sed in immensum extollit.

Omnis enim salutaris beatae Virginis influxus in homines non ex aliqua rei necessitate, sed ex beneplacito divino exoritur et ex superabundantia meritorum Christi proficit, Eius mediationi inititur, ab illa omnino dependet, ex eademque totam virtutem haurit.

(B)

Cum itaque Beata Virgo, ab aeterno una cum divi-

TEXTUS PHILIPS PRIMUS
(5 iunii 1964)

(A)

Unicus est Mediator noster secundum absolutam verborum Apostoli significationem: “Unus enim Deus, unus et Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus” (1 Tim. 2, 5-6).

Mariae autem maternum munus hanc Christi unicam mediationem nullo modo obscurat nec minuit, sed extollit.

Omnis enim salutaris Beatae Virginis influxus in homines non ex aliqua rei necessitate, sed ex beneplacito divino exoritur et ex superabundantia meritorum Christi proficit, Eius mediationi inititur, ab illa omnino dependet, ex eademque totam virtutem haurit; *directam vero unionem credentis cum Christo in uno corpore nullo modo impedit sed fovet.*